
České 
spisovatelky
19. a první poloviny 

20. století

Šárka 
Faicová

Ivana 
Kleinerová

Nikola 
Zajícová

pod vedením

PhDr. Petry Večeřové, Ph.D.



Metodika

místo vzdělání vzdělání nejvyšší dosažené vzdělání
Přerov; Brno gymnázium v Přerově (mat. 1930); FF MU (čeština a angličtina, 1935) gymnázium; vysokoškolské

charakteristika tematická skupina LITER tematická skupina NELITER
básnířka; překladatelka; redaktorka; učitelka básnířka; překladatelka; redaktorka pedagožka

příjmení a jméno osoby rok narození rok úmrtí věk datum narození datum úmrtí kód autority NK CLO

Urbánková, Jarmila 1911 2000 89 23.02.1911 13.05.2000 jk01140878 ano

jméno za svobodna vyvdané jméno další formy jména další osoby spojené s entitou manželský stav
Urbánková, Jarmila Galandauerová, Jarmila Kraftová, Marina; ju Jan Galandauer (*1936 - historik, syn) vdaná

místo narození kraj narození velikost sídla narození místo úmrtí kraj úmrtí velikost sídla úmrtí další místa pobytu
Horní Vilémovice (u Třebíče) Vysočina vesnice Praha Hlavní město Praha Praha Přerov; Brno

přispívala do zaměstnání členství v organizacích, ocenění
Rudé právo; Literární noviny; Vlasta Literární noviny (redaktorka, 1955-1957)... zasloužilý umělec (1976)



Srovnání krajů narození

A
d
r
e
s
o
v
á
 
o
t
á
z
k
a



Migrace velikost sídel

A
d
r
e
s
o
v
á
 
o
t
á
z
k
a

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

úmrtí v Praze úmrtí v Brně úmrtí ve městě úmrtí na venkově

narození  
v Brně

narození  
v Praze

narození    
na venkově

narození 
ve městě



Nejvyšší dosažené vzdělání na čase

O
t
á
z
k
a
 
v
z
d
ě
l
á
n
í

0

100

200

300

400

500

600

18. století 19. století 20. století

základní středoškolské vysokoškolské soukromé gymnázium



základní středoškolské vysokoškolské soukromé

Nejvyšší dosažené vzdělání na 
manželském stavu

4%

25%

64%

7%

svobodné

O
t
á
z
k
a
 
m
a
n
ž
e
l
s
t
v
í

8%

30%

55%

7%

vdané



Manželský stav v čase

O
t
á
z
k
a
 
m
a
n
ž
e
l
s
t
v
í

0

20

40

60

80

100

120

svobodná vdaná



Vybrané literární profese

159

224

104

157

243

362

89
116

64

138

381

549

158 172

243

545

176

239

130

357

11

131

10 6
0

100

200

300

400

500

600

19. století 20. století

autorka literatury pro děti a mládež autorka vzpomínkové literatury básnířka
kulturní pracovnice novinářka prozaička
dramatička překladatelka publicistka
redaktorka odbornice na cizí jazyky a kultury autorka kuchařek

P
r
o
f
e
s
n
í
 
o
t
á
z
k
a



Vybrané neliterární profese

P
r
o
f
e
s
n
í
 
o
t
á
z
k
a

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

politička

pedagožka

zdravotnictví

úřednice

historička

dělnická a zemědělská profese

výtvarnice

herečka

feministka

hudební profese

svobodná vdaná



Závěr

 Jaký byl rozsah výzkumu?
 Byl splněn cíl?
 Co nám práce přinesla?



Děkujeme 
za 

pozornost




Zdroje

 FORST, Vladimír, Jiří OPELÍK a Luboš MERHAUT, ed. Lexikon české literatury: 
osobnosti, díla, instituce. 7 sv.- Praha: Academia, 1985-2008.
 Slovník české literatury po roce 1945. Praha: ÚČL AV ČR v.v.i. [online]. Dostupné z: 

http://www.slovnikceskeliteratury.cz/index.jsp
 Databáze CLO. Praha: ÚČL AV ČR v.v.i. [online]. Dostupné z: http://clo.ucl.cas.cz/
 Databáze AUT. Praha: NK ČR [online]. Dostupné z: https://aleph.nkp.cz/


